
Segunda 8
cento) do valor global. VALOR DO CONTRATO: Com o presente acréscimo, o valor 
contratual que era R$-14.194.540,80 (quatorze milhões, cento e noventa e quatro mil, 
quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos) passa a ser de R$-15.488.185,02 
(quinze milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e cinco reais e dois 
centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas dos acréscimos, objeto do presente 
termo aditivo, serão custeadas exclusivamente com recursos do Tesouro Municipal, 
através da seguinte dotação orçamentária: 
Funcional programática: 17.512.0008.2.240 realização de serviços de saneamento 
básico e drenagens. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações  
Sub - Elemento: 4.4.90.51.02 Obras Públicas do Uso Comum do Povo não imobilizável.   
Fonte: 20010000 – Recursos Ordinários 
 
DATA DA ASSINATURA: 20 de Agosto de 2021 
 
ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo. 
                         Fábio Fiquene de Brito 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DA CARTA-CONTRATO N° 018/2020 – 
SESAN/PMA. 

 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa R SOUZA & 
CIA LTDA EPP. 
 
OBJETO DA CARTA-CONTRATO: Reforma da Praça Jader Barbalho no município de 
Ananindeua (Pa). 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 03 de 
agosto de 2021, fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses de execução e 06 (seis) 
meses de vigência, com prazo final expirando-se no dia 03 de fevereiro de 2022. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de Agosto de 2021. 
 
ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo. 
                         Ronaldo da Silva de Souza. 

  
 
 
 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  
N° 014/2019– SESAN/PMA. 
 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa JVM 
CONSULTORIA LTDA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para a implantação e 
ampliação de redes de distribuição elétrica, execução, ampliação e gerenciamento do 
sistema de iluminação pública do município de Ananindeua/PA. 
 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 12 de Agosto de 
2021, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 12 de Agosto de 
2022. 
 
DATA DA ASSINATURA: 12 de Agosto de 2021. 
 
ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo 
                          Claudionor Cotias de Oliveira Júnior  
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto nº 20.820 de 01 de janeiro 
de 2021, considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no 
artigo 70, inciso I da Lei Orgânica do Município. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO CRISTIANO DA COSTA PESSOA, 

matrícula funcional nº 38281-7, para atuar na condição de FISCAL TITULAR como 
representante da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, para acompanhar a 
execução do CONTRATO DE NÚMERO: 001.11.08.2021-SESAU, celebrado com a 
empresa AMAZON CARD’S SS LTDA, CNPJ sob o nº 63.887.699/0001-73, decorrente 
do Processo Administrativo nº 8181/2021-SESAU; 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos 

retroagindo à data de assinatura do referido contrato. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 19 DE AGOSTO DE 2021. 
 

DAYANE DA SILVA LIMA 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.29.07.2020 – SESAU 
 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89 (CONTRATANTES) E ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.615.616/0001-28, (CONTRATADA). 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência em 06 (seis) meses, a contar de 29 de janeiro de 2021, 
ao Contrato nº 001.29.07.2020 – SESAU, cujo objeto é o fornecimento e instalação de 
elevador para o Núcleo Central da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2021. 
Signatários: Dayane da Silva Lima (contratantes) e Antonio Rosa Moita (contratada). 
 
 

DAYANE DA SILVA LIMA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.29.07.2020 – SESAU 
 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.948.192/0001-89 (CONTRATANTES) E ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS 
COMPONENTES E SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
04.615.616/0001-28, (CONTRATADA). 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência em 03 (três) meses, a contar de 29 de julho de 2021, 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

2º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

3º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2021-08-26T12:59:11-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204




